  Arrêt du 22 décembre 2025
Cour des plaintes
Composition  Les juges pénaux fédéraux
Patrick Robert-Nicoud, vice-président,
Giorgio Bomio-Giovanascini et Nathalie Zufferey,
la greffière Joëlle Fontana
Parties  A., actuellement en détention, représenté par Me
Zélie Jeanneret-Grosjean, avocate,

plus favorable doit avoir lieu dans le respect des droits fondamentaux (ATF
145 IV 294 consid. 2.1; 135 IV 212 consid. 2.3; 123 Il 595 consid. 7c; v. arrêt
du Tribunal fédéral 1C_196/2021 consid. 3.4 non publié in ATF 147 II 432;
- 5 -
TPF 2008 24 consid. 1.1).
1.3 La décision par laquelle l’OFJ accorde l’extradition (art. 55 al. 1 EIMP) peut
faire l’objet d’un recours devant la Cour des plaintes du Tribunal pénal
fédéral (art. 55 al. 3 et 25 al. 1 EIMP).
1.4 La Cour de céans n’est pas liée par les conclusions des parties (art. 25
al. 6 EIMP; GLESS/SCHAFFNER, Commentaire bâlois, 2015, n. 43 ad
art. 25 EIMP). Elle examine librement si les conditions pour accorder
l’entraide sont remplies et dans quelle mesure la collaboration internationale
doit être prêtée (ATF 118 Ib 269 consid. 2e). Elle statue avec une cognition
pleine sur les griefs soulevés. Elle peut, le cas échéant, porter son examen
sur des points autres que ceux soulevés dans le recours (arrêts du Tribunal
pénal fédéral RR.2017.79 du 13 septembre 2017 consid. 4; RR.2011.81 du
21 juin 2011 consid. 5).
1.5 En tant qu’extradable, le recourant a la qualité pour recourir contre la
décision d’extradition, au sens de l’art. 21 al. 3 EIMP (ATF 122 II 373
consid. 1b et jurisprudence citée). Interjeté dans les trente jours à compter

3.2 Au-delà du fait qu’il ne précise et ne motive aucunement sa requête, qui plus
est formulée au stade de la réplique uniquement, celle-ci, dans la mesure où
elle tendait à l’audition du recourant par la Cour de céans, doit être rejetée.
3.3 Tel que garanti par l’art. 29 al. 2 Cst., le droit d’être entendu comprend,
notamment, le droit pour l’intéressé de s’exprimer sur les éléments pertinents
- 8 -
avant qu’une décision ne soit prise touchant sa situation juridique lorsque
cela est de nature à influer sur la décision à rendre (v. supra consid. 2.1.1;
ATF 135 II 286 consid. 5.1 p. 293; 132 II 485 consid. 3.2 p. 494; 127 I 54
consid. 2b p. 56). Toutefois, les exigences minimales déduites des art. 29 et
30 al. 1 PA n’impliquent pas le droit de s’exprimer oralement devant l’autorité
appelée à statuer; une prise de position écrite suffit (arrêt du Tribunal fédéral
6B_1200/2013 du 1er mai 2014 consid. 4 et références citées; ZIMMERMANN,
La coopération judiciaire internationale en matière pénale, 6e éd. 2024,
n. 573 et référence citée, notamment arrêt du Tribunal pénal fédéral
RR.2007.118 du 30 octobre 2007 consid. 3.2).
4. Le recourant se prévaut d’une violation de son droit à un procès équitable. Il
estime que ses droits procéduraux dans la procédure roumaine n’ont pas été
respectés. En particulier, il n’aurait pas pu préparer sa défense avec son
avocate commise d’office, le jugement d’appel ne lui aurait pas été notifié –

de juger le prévenu en son absence, pour autant que les droits de la défense
soient respectés (ZIMMERMANN, op. cit., n. 855 ss). Cela implique notamment
que la personne condamnée par défaut ait le droit d’obtenir la reprise de sa
- 9 -
cause, lorsqu’elle n’a pas eu connaissance de sa citation aux débats et
qu’elle n’a pas cherché à se soustraire à la justice. Concernant ce dernier
élément, il ne se justifie ainsi pas d’accorder à la personne dont l’extradition
est demandée la protection que lui confère l’art. 6 § 1 CEDH lorsqu’elle s’est
abstenue volontairement de comparaître devant les autorités de jugement
alors qu’elle avait la possibilité de le faire (ATF 129 II 56 consid. 6.2; arrêt du
Tribunal pénal fédéral RR.2019.94 du 4 juillet 2019 consid. 3.2.2). Il en va
de même si le prévenu a été représenté au procès par un défenseur
librement choisi qui a assisté à l’audience et a pu présenter des requêtes
(arrêt du Tribunal fédéral 1A.261/2006 du 9 janvier 2007 consid. 3.2; arrêt
du Tribunal pénal fédéral RR.2019.221 du 7 octobre 2019 consid. 4.2.3).
L’autorité requise n’a pas pour tâche d’examiner en détail l’efficacité de la
défense; en règle générale, cela ne lui est pas possible non plus, en raison
d’une méconnaissance des dossiers et des règles de procédure de l’Etat
requérant. A cet égard, un obstacle à l’extradition ne peut être envisagé que
si la défense est manifestement insuffisante, par exemple, si le plaignant n’a
pas été défendu en raison de l’absence de l’avocat de la défense dans des
phases essentielles de la procédure pénale (arrêt du Tribunal fédéral
1A.135/2005 du 22 août 2005 consid. 3.2.2; v. également arrêt du Tribunal
pénal fédéral RR.2018.235 du 4 octobre 2018 consid. 4.2). Le vice affectant
le jugement de première instance rendu par contumace peut être guéri, sur
le vu du droit étranger et des circonstances de fait, dans une procédure de
recours ultérieure, lorsqu’il est possible de déterminer si ledit jugement a fait
l’objet d’un appel, et de la part de quelle partie. Il faut en outre pouvoir vérifier
si le condamné était présent ou représenté par un défenseur, examiner, au
regard des dispositions du droit étranger, quel était le pouvoir d’examen de
l’autorité de recours, en fait et en droit, et préciser de quelle manière la
défense a été en mesure de faire valoir ses droits, s’agissant notamment de
la production de moyens de preuve et de l’interrogatoire des témoins
(ATF 129 II 56 consid. 6.4 p. 61 s.).
4.1.3 En vertu des principes de la bonne foi et de la confiance régissant les
relations entre Etats (ATF 121 I 181 consid. 2c/aa; arrêt du Tribunal pénal
fédéral RR.2007.80 du 18 septembre 2007 consid. 5.2), ainsi que de
l’obligation de respecter les traités internationaux, l’autorité requérante est
tenue de respecter les engagements qu’elle a pris. La bonne foi de l’Etat
requérant est cependant présumée. Ainsi, il appartient à celui qui entend se
prévaloir d’une violation de la règle de la bonne foi de la démontrer

4.7 Les griefs du recourant tombent à faux.
5. Le recourant reproche à l’OFJ une violation de l’art. 3 CEDH, s’agissant des
conditions de détention dans les établissements pénitentiaires roumains. Il
estime les garanties données par la Roumanie trop générales et ne
permettant pas d’assurer qu’il ne subira pas de violations des droits humains
lors de sa détention. Ces garanties ne seraient en outre pas valables,
puisque le courrier du 28 mars 2025 dans lequel elles figurent ne serait pas
rédigé dans une des langues prévues par l’art. 28 al. 5 EIMP (act. 1, p. 9 s.).
5.1
5.1.1 Les Etats Parties à la CEExtr s’engagent à se livrer réciproquement les
individus poursuivis pour une infraction ou recherchés aux fins d’exécution
d’une peine ou d’une mesure de sûreté par les autorités judiciaires de la
Partie requérante (art. 1 CEExtr). Lorsque les conditions de la CEExtr sont
remplies, la Partie requise n’a pas de pouvoir discrétionnaire pour accorder
ou refuser l’extradition (ATF 122 II 485 consid. 3a et c; arrêt du Tribunal
fédéral 1A.9/2001 du 16 février 2001 consid. 3a; arrêts du Tribunal pénal
fédéral RR.2018.153 du 10 juillet 2018 consid. 3.1; RR.2015.203 du 3 août
2015 consid. 2.2; v. Rapport explicatif du Conseil de l’Europe de la
Convention européenne d’extradition du 13 décembre 1957, in
- 12 -

particulier par la CEDH ou le Pacte ONU II, ou qui heurteraient des normes
reconnues comme appartenant à l’ordre public international (ATF 130 II 217
consid. 8.1; 129 II 268 consid. 6.1; 126 II 324 consid. 4a et les arrêts cités).
L’examen des conditions posées par l’art. 2 EIMP implique un jugement de
valeur sur les affaires internes de l’Etat requérant, en particulier sur son
régime politique, sur ses institutions, sur sa conception des droits
fondamentaux et leur respect effectif, et sur l’indépendance et l’impartialité
du pouvoir judiciaire (ATF 130 II 217 consid. 8.1; 129 II 268 consid. 6.1; 125
II 356 consid. 8a et les arrêts cités). Le juge de la coopération doit faire
preuve à cet égard d’une prudence particulière. Il ne suffit pas que la
personne accusée dans le procès pénal ouvert dans l’Etat requérant se
prétende menacée du fait d’une situation politico-juridique spéciale; il lui
appartient de rendre vraisemblable l’existence d’un risque sérieux et objectif
d’une grave violation des droits de l’homme dans l’Etat requérant,
susceptible de la toucher de manière concrète (ATF 130 II 217 consid. 8.1;
arrêt du Tribunal fédéral 1A.159/2006 du 17 août 2006 consid. 6.2).
5.1.4 En matière d’extradition, la jurisprudence distingue les Etats à l’égard
desquels il n’y a en principe pas de doute à avoir quant au respect des droits
de l’homme, ceux pour lesquels une extradition peut être accordée
- 13 -

surveillance à la personne extradée en tout temps et sans s’annoncer au
préalable, d’assister à l’audience de jugement, de se faire remettre la
décision judiciaire, d’être informé du lieu de détention, ainsi que, sans délai,
d’un changement de celui-ci (ATF 148 I 127 consid. 4.4; AUFIERO, Asile-
extradition: de la coordination à l’unification, 2018, n. 1179 p. 438;
v. CHARRIÈRE, op. cit., p. 879, ad 4.2.2 p. 888).
5.2.2 Le Tribunal fédéral a exposé les critiques contre le système de garanties
diplomatiques émises par les organismes de défense des droits de l’homme
et par la doctrine (v. arrêt du Tribunal fédéral 1C_444/2020 précité
consid. 3.1.5 et les références citées). En substance et à titre principal, il est
reproché à ce système d’être utilisé par rapport à des Etats ne se conformant
a priori pas à leurs engagements internationaux en matière de droits de
- 16 -
l’homme; en outre, les moyens de contrôle des assurances données par les
Etats requis s’avèrent très limités (ATF 148 I 127 consid. 4.5).
5.3 Dans son arrêt RR.2019.222 du 9 octobre 2019 (non remis en cause par la
Haute Cour dans son arrêt 1C_560/2019 du 1er novembre 2019), après un
examen actualisé des conditions de détention en Roumanie, en particulier,
vu l’arrêt pilote de la CourEDH du 25 avril 2017 Affaire Rezmiveş et autres
c. Roumanie (requêtes n. 61467/12, 39516/13, 48231/13 et 68191/13) et le

5. La personne extradée a le droit de communiquer librement et sans surveillance avec
l’avocat de son choix ou l’avocat commis d’office.
6. Les proches de la personne extradée ont le droit de lui rendre visite en prison.
5.4 En l’espèce, les garanties précitées ont été requises de l’OFJ et obtenues
de l’Etat requérant, les 20 et 28 mars 2025. Dans sa réponse en anglais,
confirmant avoir consulté l’autorité compétente pour le respect de ce genre
de garanties durant la détention, le Ministère de la Justice roumain a fourni
les garanties requises, les reprenant telles que formulées dans le message
SIRENE des autorités helvétiques, en allemand (act. 4.5 et 4.12 in fine).
5.4.1 Selon l’art. 28 al. 5 EIMP, les demandes et leurs annexes doivent être
présentées en allemand, en français ou en italien, ou accompagnées d’une
traduction dans une de ces langues. De jurisprudence constante, la
coopération n’est refusée que si l’absence de traduction empêche l’autorité
de traiter la demande, porte atteinte aux droits de la personne poursuivie ou
participe d’un comportement abusif de l’Etat requérant (arrêts du Tribunal
fédéral 1A.248/2006 du 1er février 2006 consid. 2.2; 1A.56/2000 du 17 avril
2000 consid. 2b; 1A.116/1989 du 21 décembre 1990 consid. 2b; arrêt du
Tribunal pénal fédéral RR.2024.13, RR.2024.14, RR.2024.15 du 15 mai
2024 consid. 2.3.1). L’essentiel est que la langue de la procédure ne
constitue pas un obstacle qui empêche la personne concernée par
l’exécution de la demande de participer à la procédure et de défendre ses
droits (arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2012.231 du 25 juin 2013
consid. 9.4). Les tribunaux, les autorités d’exécution et les avocats suisses
maîtrisent les langues nationales et, au moins de manière passive, l’anglais
(arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2022.114 du 5 juillet 2022 consid. 3.2).
5.4.2 Le grief du recourant apparaît purement formel, puisque ni lui ni son avocate
prétendent n’avoir pas compris le texte introductif de confirmation des
garanties en anglais. Aussi, doit-il être écarté. Il en va de même s’agissant
du reproche, émis au stade de la réplique, relatif à la pièce n. 0010 (requête

6. S’agissant, enfin, du grief relatif à l’exécution de peine en Suisse, le seul fait
que la Suisse serait en mesure d’assumer l’exécution du jugement roumain
ne suffit pas à refuser une requête d’extradition, dont les conditions sont
réunies (act. 1, p. 11). Il doit ainsi être écarté.
7. Mal fondé, le recours est rejeté.
8.
8.1 Le recourant requiert sa libération immédiate (act. 1, p. 20). La personne
détenue à titre extraditionnel peut demander en tout temps sa libération
provisoire (art. 50 al. 3 EIMP). La décision rendue par l’OFJ à ce sujet est
attaquable devant la Cour de céans dans un délai de dix jours (art. 48 al. 2
et 50 al. 3 EIMP). La Cour des plaintes peut exceptionnellement statuer en
première instance sur une requête de mise en liberté formée dans le cadre
d’un recours contre une décision d’extradition, dans l’hypothèse où un
éventuel refus de l’extradition aurait également pour conséquence
l’élargissement direct du recourant et si la requête est ainsi de nature
purement accessoire (arrêt du Tribunal fédéral 1A.13/2007 du 9 mars 2007
consid. 1.2; arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2008.59 du 19 juin 2008
- 20 -
consid. 2.2). En l’espèce, telle que requise, la mise en liberté apparaît
comme le simple corollaire du refus de l’extradition auquel le recourant
conclut à titre principal. Ladite requête doit partant être considérée comme